
 

项目代码：2211-330452-04-02-844071 

 

 

浙江传化合成材料有限公司 

年产 12 万吨稀土顺丁橡胶及配套装置项目 

环 境 影 响 报 告 书  

( 报批稿 ) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

建设单位：浙江传化合成材料有限公司 

评价单位：浙江碧扬环境工程技术有限公司 

二 O 二三年七月 



 

 



目   录 

I 

目  录 

 

1  前言 ........................................................................................................................................... 1 
[...]
表面施胶剂 NS 15000 

表面施胶剂 CS-3  5000 

表面施胶剂 HY 10000 

小计 40000 

增强剂 

干强剂 75000 

湿强剂 20000 

小计 95000 

其他 

双氧水稳定剂 6000 

剥离剂 600 

柔软剂 2000 

粘缸剂 1000 

改良剂 600 

保水剂 6000 

消泡剂 
有机硅消泡剂 600 

醇类消泡剂 3000 

小计 19800 

合计 202000 

2 
塑料化

学品 

稳

定

剂 

液体稳

定剂 

钡锌液体稳定剂 8000 

钙锌液体稳定剂 2000 

固体稳

定剂 

固体稳定剂 A 18000 

固体稳定剂 B 39000 

小计 67000 



浙江传化合成材料有限公司年产 12 万吨稀土顺丁橡胶及配套装置项目环境影响报告书 

浙江碧扬环境工程技术有限公司              ·91·                        杭州市万塘路 317 号 

序号 产品 生产规模(t/a) 

阻燃剂 二乙基次膦酸铝（ADP） 3000 

合计 70000 

 总计 272000 

3 副产品无水硫酸钠(来源于 ADP) 1476.6 

 

3.5.2 三废污染源强调查 

“年产 32 万吨功能化学品项目”目前在建，相关三废污染源强参照已批环评报告分析结

论，具体详见表 3.5-2~表 3.5-4。 

表 3.5-2 在建项目废气排放情况一览表 

序号 污染物 年排放量（t/a） 

1 粉尘 7.432  

2 其中含铅粉尘 1.2 kg/a 

3 甲醇 0.4236 

4 苯胺 0.017 

5 一乙醇胺 0.0054 

6 氯化氢 0.6444 

7 吗啉 0.0014 

8 二乙胺 0.0013 

9 苯乙烯 0.026 

10 丙烯酸酯类 0.078 

11 甲基丙烯酸甲酯 0.0014 

12 甲基丙烯酸 0.0006 

13 甲酸 0.0013 

14 丙酮 0.325 

15 异丙醇 0.234 

16 乙酸 0.0951 

17 环氧氯丙烷 0.019 

18 二乙醇胺 0.0056 

19 丙烯酸 0.002 

20 丙烯腈 0.0006 

21 氨 0.0014 

22 丙烯酰胺 0.02 

23 甲基丙烯酸二甲氨基乙酯 0.002 

24 硫酸雾 0.002 

25 二乙烯三胺 0.006 

26 二乙二醇丁醚 0.001 

27 乙醇 0.294 

28 乙烯 0.632 

29 其他 VOCs 1.1801 

30 二氧化硫 2.24 

31 氮氧化物 14.4 

32 颗粒物 3.2 



浙江传化合成材料有限公司年产 12 万吨稀土顺丁橡胶及配套装置项目环境影响报告书 

浙江碧扬环境工程技术有限公司              ·92·                        杭州市万塘路 317 号 

合计 

SO2 2.24 

NOx 14.4 

VOCs 3.369  

烟粉尘 10.632  

其中含铅粉尘折纯 0.0012 

其他废气 0.648  

合计 31.289  

 

表 3.5-3    在建项目废水污染物排放汇总情况 

项目 产生量 
削减量 排放量 

纳管 排环境 纳管 排环境 

废水量 t/a 357482.08 0 0 357482.08 357482.08 

COD 
mg/l -- -- -- 500 50 

t/a -- -- -- 178.741  17.874  

氨氮 
mg/l -- -- -- 35 5 

t/a -- -- -- 12.512  1.787  

 

表 3.5-4    在建项目固体废物产生情况 

名称 产生量(t/a) 削减量(t/a) 排放量(t/a) 

危险废物 1675.88 1675.88 0 

待鉴定 552 552 0 

一般固废 339.7 339.7 0 

小计 2567.58 2567.58 0 

 

3.6 现有项目三废污染物汇总 

现有项目三废污染物产生/排放情况见表 3.6-1。 

表 3.6-1 现有项目废气排放情况汇总一览表 

类别 污染物 
排放量(t/a) 

投产项目 在建项目 合计 

废气 

VOCs 60.15  3.369 63.515  

NOX 28.80  14.4 43.200  

SO2 4.48  2.24 6.720  

粉尘 6.40  10.632 17.032  

其中含铅粉尘折纯   0.0012 0.0012 

其他废气   0.648 0.648  

合计 99.83  31.289 131.115  

废水 

废水量 459447.97 357482.08 816930.05 

COD 22.972 17.874 40.847 

氨氮 2.297 1.787 4.085 

固废(产

生量） 

危险废物 326.76  1675.88 2002.64  

待鉴定   552 552.00  

一般固废 95.50  339.7 435.20  

小计 422.26  2567.58 2989.84  

 



浙江传化合成材料有限公司年产 12 万吨稀土顺丁橡胶及配套装置项目环境影响报告书 

浙江碧扬环境工程技术有限公司              ·93·                        杭州市万塘路 317 号 

3.7 环保设施及达标排放情况 

3.7.1 废水 

3.7.1.1 雨水收集情况 

厂区内实行雨污分流。生产厂区设置 1 个标准化废水排放口，并安装在线监测装置。

企业现有顺丁橡胶生产厂区设置 2 个雨水排放口：东部南侧为 1 个雨水系统，主要用于厂

前区、冷冻水站、消防水罐、第二罐区、装卸场、聚合单元、胶液罐组、凝聚单元、污水

处理等区域雨水收集及排放，2021 年上半年企业东侧两个雨排口进行改造：封闭碱洗单元

东侧雨排口，增设雨水管道，由泵提升输送至精制单元东侧雨排口统一排放；北部为另 1

个独立雨水系统，主要用于后处理单元和成品仓库等区域雨水收集及排放。精细化工厂区

目前在建。 

顺丁橡胶现有生产厂区共设 3 个初期雨水池，其中第二罐区设 1 个，容积为 150m3；

精制单元和聚合单元设 1 个，容积为 150m3；胶液罐组、碱洗单元和凝聚单元设 1 个，容

积为 150m3。初期雨水井收集后排入污水处理站，清洁雨水经雨水口就近排入园区内河。 

第一罐区（码头罐区）雨水排放系统与项目厂区相距较远，其雨水系统为独立的系

统，码头罐区区设有容积为 115m3 初期雨水收集池，初期雨水收集后纳管。 

 

3.7.1.2 现有生产项目废水处理设施 

一、废水预处理设施 

(1)含镍废水预处理系统 

现有项目生产镍系顺丁橡胶时后处理撇胶池废水中含有一类污染物 Ni，目前企业厂区

设有含镍废水预处理设施，原处理能力为 400t/d，在“顺丁橡胶产能提升及配套装置”建设

时同步进行扩建改造，改造后处理能力为 637t/d。根据设计方案，经改造后含镍废水预处理

装置如下： 

(1) 处理能力：637t/d，其中高浓含镍废水 22t/d，低浓含镍废水 615t/d，; 

(2) 预处理后设计出水镍离子浓度：1mg/l。 

工艺流程说明如下： 

高浓催化剂含镍废水：高浓含镍废水统一收集于高浓储罐内，高浓储罐废水用泵提升

至反应沉淀池，反加药剂碱、PAC、PAM，将废水中的镍转化为镍沉淀物，反应后混合液

流入沉淀区进行泥水分离，上清液进入预处理出水罐，下层污泥定期排入储泥池。预处理

出水罐废水用泵提升至混凝反应池与低浓含镍废水混合后进一步处理。 

混合后的废水，进入现有混凝沉淀设备，向反应区中添加液碱、CaCl2、PAC、PAM，



浙江传化合成材料有限公司年产 12 万吨稀土顺丁橡胶及配套装置项目环境影响报告书 

浙江碧扬环境工程技术有限公司              ·94·                        杭州市万塘路 317 号 

将水中的镍转化为镍沉淀去除。反应后混合液流入沉淀池。沉淀池内废水进行泥水分离，上

清液流入过滤进水罐，下层污泥定期排入储泥池。 

过滤进水罐废水用泵提升至多介质过滤器，多介质过滤器利用过滤介质的吸附性，进一

步去除废水中的镍沉淀物和悬浮物，保证废水镍含量达标排放。多介质过滤器出水流入过滤

出水罐，用泵提升至回调池，加酸调节废水 PH 值至中性后进行达标排放。 

储泥池内污泥利用重力浓缩后定期通过污泥泵进入板框压滤机进行泥水分离，脱水后的

泥饼外运处置。 

 

图 3.7-1   含镍废水预处理工艺简图 

     (2)含氟废水预处理系统 

现有项目生产镍系顺丁橡胶时碱洗塔分层罐废水中含有氟化物，企业目前在装置区单

设含氟废水预处理装置，采用化学沉淀工艺有效降低废水中氟化物含量，工艺流程简述如

下： 

工艺流程：含氟废水自收集井经提升泵定期启动，投加氯化钙，沉淀后投加适量絮凝

剂静置沉淀，沉淀停留时间约 4h，上清液出水排入至厂区污水站处理，污泥经管道输送至

厂区废水处理站污泥池，压滤脱水污泥作为固废委托处置。具体工艺流程图见图 3.7-2。 

 

图 3.7-2   含氟废水预处理工艺流程图 



浙江传化合成材料有限公司年产 12 万吨稀土顺丁橡胶及配套装置项目环境影响报告书 

浙江碧扬环境工程技术有限公司              ·95·                        杭州市万塘路 317 号 

(3)循环水排水处理回用系统 

企业现有厂区设有两套循环水排污中水回用系统，设计处理能力为 50m3/h 和 15m3/h，

采用“混凝沉淀+二级纤维过滤+超滤+反渗透”，具体工艺流程见图 3.7-3。 

中水调节池 混凝沉淀 两级纤维过滤器 超滤 反渗透

带式压滤机 污泥浓缩 污水处理站

循环水排污

产水至循环水站

达标排放

反
洗

水

反
洗

水

反
洗

水

反冲洗排污

排

泥

泥饼外运

浓

水

 

图 3.7-3 循环水排水处理回用系统工艺流程图 

 

二、污水处理站 

企业橡胶生产厂区现有 1 座处理能力为 1500t/d 的污水处理站，采用混凝沉淀的处理

工艺，具体工艺流程见图 3.7-4。 

厂区综合污水自流进行废水絮凝反应器，投加碱、CaCl2 和 PAC 进行搅拌混合、折板

反应，最后进入废水沉淀器进行泥水分离。反应沉淀后的出水进入 pH 回调槽，由 pH 计

自动控制酸投加装置，加酸调节出水 pH 在 7-8 之间，保证废水的最终达标排放。 

 

图 3.7-4 废水处理工艺流程图 

 

3.7.1.3 在建项目废水处理设施 

根据原环评报告，在建项目废水预处理主要针对含铅、高 TP 和硫酸根、盐分和含苯



浙江传化合成材料有限公司年产 12 万吨稀土顺丁橡胶及配套装置项目环境影响报告书 

浙江碧扬环境工程技术有限公司              ·96·                        杭州市万塘路 317 号 

胺废水。另外在新征用地厂区上新建污水处理站单独用于处理在建项目的生产废水。该废

水处理站情况如下： 

(1)设计规模：1300t/d； 

(2)设计进出水水质：详见表 3.7-1。 

表 3.7-1 污水处理站设计进出水水质一览表 

序号 项目 单位 设计进水 设计出水 

1 pH / 4~10 6~9 

2 TDS mg/L 18000  

3 COD mg/L 4000 ≤300 

4 TSS mg/L 600 ≤72 

5 NH3-N mg/L 160 ≤20 

6 TN mg/L 200 ≤40 

7 氯离子 mg/L 8500  

8 TP mg/L 10 ≤5 

9 苯胺 mg/L 5 ≤0.5 

10 AOX mg/L 8 ≤5 

11 苯乙烯 mg/L 0.5 ≤0.2 

12 丙烯腈 mg/L 4 ≤2 

13 丙烯酸 mg/L 10 ≤5 

14 总锌 mg/L 2.5 ≤2 

15 LAS mg/L 25 ≤20 

备注：进水总磷中的有机磷小于 5mg/L； 

处理工艺采用“气浮+缺氧+CBR+ASR”工艺，工艺流程图如下所示： 

 

图 3.7-5 本次废水处理工艺流程示意图    

污水处理站预期废水处理效果见表 3.7-2。 



浙江传化合成材料有限公司年产 12 万吨稀土顺丁橡胶及配套装置项目环境影响报告书 

浙江碧扬环境工程技术有限公司              ·97·                        杭州市万塘路 317 号 

表 3.7-2 污水处理站预计的废水处理效果 

污染物 

处理单元 
CODcr(mg/L) 

TN 

（mg/L） 

氨氮 

（mg/L） 

苯胺 

（mg/L） 

气浮池 

进水 4,000 200 160 5 

出水 3,200 160 136 4.9 

去除率 20% 20% 15% 2% 

生化单元 

进水 3,200 160 136 4.9 

出水 ＜300 ＜40 ＜20 ＜0.5 

去除率 90.6% 75% 85% 90% 

排放水质纳管控制值 500 70 35 0.5 

  

3.7.1.4 现有投产项目达标排放情况 

(1)近期委托监测 

本次收集了近期企业委托对厂区的废水和雨排口的监测数据，具体监测结果见表 3.7-

3~表 3.7-6。 

表 3.7-3 含镍废水预处理沉淀池排放口废水委托监测结果 

表 3.7-4 企业厂区废水总排口水质委托监测结果 

表 3.7-5 企业废水处理站进出口水质委托监测结果 

点位 污染物 

检测结果(mg/l) 
控制值

(mg/l) 